
CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Julho de 2023. 1Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Julho de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.029

Prefeituras

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Tomada de Preços
Nº 000015/2023

Cód. CidadES - TCCES: 
2023.004E0700001.01.0019

O Município de Alegre/ES, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público que às 
09:00 horas do dia três dias do mês de agosto 
do ano de dois mil e vinte e três, no Setor de 
Licitações da PMA, realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, 
mediante o regime de EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA 
PRAÇA DO ARARAÍ, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
ALEGRE/ES.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 18 de julho de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Presidente da CPL
Protocolo 1128831

Alto Rio Novo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO NOVO - 
Tomada de Preços nº 007/2023 - Aviso de Licitação. 
O Município de Alto Rio Novo, torna público que fará 
realizar, às 13h00min do dia 03 de agosto de 2023, 
licitação pública na modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço global, na forma de execução 
indireta, sob o regime de empreitada por preço 
unitário que tem por objeto contratação de empresa 
especializada para obra de iluminação do Estádio 
de Futebol José Silverol Colnago, no Município de 
Alto Rio Novo - ES, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte. 
Os interessados poderão retirar o Edital pelo site: 
www.altorionovo.es.gov.br ou na sala da Comissão 
Permanente de Licitação na Rua Paulo Martins, 
Nº 266, Santa Bárbara- Alto Rio Novo - ES - CEP 
29.760-000 - Tel.: (27) 99765-9858. Alto Rio Novo/
ES, 18 de julho de 2023. Geise do Amaral Mauro 
Evangelista, Presidente da CPL.

Protocolo 1129434

Atilio Vivácqua

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2023
ID CidadES Contratação: 

2023.010E0700001.01.0012
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Atílio 
Vivácqua-ES, torna público que realizará a seguinte 
licitação: Objeto: Aquisição de equipamentos para 
apoio a produção (micro trator e cultivador). Recurso 
proveniente do Plano de Ação nº 09032022-018914/
Emenda Parlamentar nº 202233120003, do Ministério 
da Economia. Início da entrega das Propostas e 
Documentos de Habilitação: às 08:00h do dia 
20/07/2023. Abertura das Propostas: às 08:00h 
do dia 01/08/2023. Início da Sessão de Disputa: 
às 08:10h do dia 01/08/2023. Edital disponível 
nos sites: www.pmav.es.gov.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br.

Atílio Vivácqua-ES, 18/07/2023.
William de Araujo Constantino

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1129008

Boa Esperança

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023

PROCESSO Nº 3401/2023
Código Cidades TCE/ES nº: 

2023.013E0700001.01.0007

O Município de Boa Esperança/ES, através da 
sua Presidente da CPL, no cumprimento das Leis 
10.520/02, 8.666/93 e Leis Complementares, torna 
público aos interessados que realizará o processo 
licitatório em epígrafe.
Objeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada, 
(Subsolador e Adubador Agroflorestal, Kit Frontal 
hidráulico Completo, Plantadeira/Semeadora, 
Pulverizador Atomizador, Roçadeira Hidráulica, Arado 
Subsolador, Sulcador, Comboio de Abastecimento 
e Lubrificação, Tanque Pipa, Guindaste Articulado 
Hidráulico, Motocultivador Tratorito), através do 
Convênio/Mapa nº 938316/2022 - Transferegov.
br, que entre si celebram a União por intermédio do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-
-MAPA e o Município de Boa Esperança/ES.
Local: Portal BLL Compras e Licitações https://
bllcompras.com/Home/Login
Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2023 às 
08h00 no site https: www.bll.org.br
Data de abertura da disputa: 01/08/2023 às 
8h30min.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Julho de 2023 às 22:12:27 Código de Autenticação: 200aa451



L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Julho de 2023.

A documentação completa do edital poderá ser 
examinada e adquirida no site https: www.bll.org.
br, www.boaesperanca.es.gov.br ou na sede da 
Prefeitura Municipal, a partir da data da publicação 
deste aviso, de segunda à quinta-feira das 08h:00min 
às 16h:30min e às sextas-feiras das 08h:00 às 
12h30min. Mais informações através do telefone 27 
3768 6531.

Boa Esperança/ES, 18 de julho de 2023
LUCIANA RESENDE DA S. CUNHA
Presidente da CPL

Protocolo 1129029

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023

PROCESSO Nº 1457/2023
Código Cidades TCE/ES nº: 

2023.013E0500003.02.0003

O Fundo Municipal de Assistência Social de Boa 
Esperança/ES, torna público a SUSPENSÃO “SINE 
DIE” do Pregão em epígrafe, devido a necessidade 
de alterações no termo de referência e edital.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de produtos para Kit Natalidade de enxoval 
de bebê, visando atender ao Programa de Concessão 
de Benefícios Eventuais: Auxílio-natalidade.
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone 
(27) 3768 6531 ou e-mail: gestaopregoes@
boaesperanca.es.gov.br.

Boa Esperança/ES, 18 de julho de 2023
LUCIANA RESENDE DA S. CUNHA
Presidente da CPL

Protocolo 1129464

AVISO DE SUSPENÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, 
através da Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Boa Esperança/ES, no 
cumprimento da Lei 8.666/93 e Leis Complementares, 
torna público a todos os interessados que devido a 
necessidade correções na planilha orçamentaria 
fica suspensa “sine die” a CONCORRÊNCIA Nº 
001/2023, que tem como objeto Contratação 
de empresa especializada na área de engenharia 
ou arquitetura para pavimentação de área de 
estacionamento com construção de praças e reforma 
de imóvel público (antigo palco) no Município de Boa 
Esperança/ES.
Oportunamente será dada nova publicidade da data 
de realização da sessão.

Boa Esperança/ES, 18 de julho de 2023.
Luciana Resende S. Cunha

Presidente da CPL
Protocolo 1129512

Brejetuba

PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA-ES
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023
O município de Brejetuba(ES), torna público 
que no dia 18 de julho de 2023 às 15:00 horas 
realizou a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2023 
para contratação de empresa especializada 

para prestação serviços exclusivos de artista de 
expressão Nacional de Show com a dupla MARCOS 
PAULO E MARCELO que será realizado no dia 
29 de setembro, destinado a realização Festa de 
Emancipação Política do Município de Brejetuba(ES) 
que ira ocorrer no período de 29 de setembro a 
01 de outubro de 2023 e tendo em vista ser uma 
festa tradicional do município, através da empresa 
PORTAL DOS EVENTOS - PRODUÇOES ARTISTICAS 
LTDA. ME, CNPJ nº 14.483.631/0001-13, no valor 
total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
de conformidade com o art. 25 III da Lei Federal nº 
8.666/93. Id Cidades 2023.015E0700001.10.0003 
Raí Silva Badaró - Presidente da CPL.

Protocolo 1129184

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico 103/2023 - SRP do tipo menor 
preço por item, visando aquisição de materiais de 
expediente e didáticos visando o atendimento das 
demandas da Secretaria Municipal de Educação nas 
escolas da rede municipal de Ensino básico e setores 
administrativos da sede da secretaria Municipal. Início 
de recebimento das propostas e disponibilização do 
Edital: 19/07/2023. Data da sessão: 01/08/2023 - 
Horário: 09:30 h. Edital à disposição no endereço 
www.castelo.es.gov.br e https://www.licitanet.com.
br/. Informações: (28) 3542 6300 - Ramal 131 e 
licitacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 18/07/2023
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1129222

Divino de São Lourenço

   RESUMO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 05/2023-FMAS.
Pregão Eletrônico SRP nº. 05/2023FMAS.
Processo Adm: Nº 691/692/693/2023
ID CIDADES: 2023.022E0500002.02.0006
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-ES CNPJ: 
15.920.415/0001-50
Contratada: GW RIBEIRO ME CNPJ: 
04.222.746/0001-09.
Objeto Registro de Preços para Aquisição de 
Material de Expediente para atender as necessidades 
das unidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social no exercício de 2023.
Valor Global: R$ 23.212,55 (vinte e três mil e
duzentos e doze reais e cinquenta e cinco
centavos).VALIDADE: A vigência da presente
ATA será de 12 (doze) meses, não prorrogáveis,
Contados a partir do  1 º (primeiro) dia útil após
a data da publicação de seu extrato na Imprensa
Oficial.
Divino de São Lourenço - ES, 18 de Julho de 2023.
Eleardo Aparicio Costa Brasil
Prefeito Municipal
Jeruza Nery Miranda
Secretaria Municipal de Assistência Social

Protocolo 1128993

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Julho de 2023 às 22:12:27 Código de Autenticação: 200aa451


